ergo, quia nunc lux estis, faciatis opera lucis, ergo « Ut filii lucis ambulate » (*Joan.*, xiii, v. 35) : « Ambulate dum lucem habetis, etc. »

2<sup>o</sup> Hoc autem exponit, cum dicit : « Fructus enim, etc. » Ambulat aliquis ut filius lucis dupliciter : primo, quantum ad substantiam, vel genus operis; secundo, quantum ad modum, vel intentionem facientis. Primo ergo ponit opera, quæ oportet facere; secundo, quæ debent fieri intentione, ibi : « Probantes, etc. » — A) Dicit ergo : dixi ut ambuletis ut filii lucis, » Fructus autem lucis, » sunt opera fructifera et clara (*Eccli.*, xxiv, v. 23) : « Flores mei fructus honoris, etc. » Et hoc dum est, quod omnis actus virtutis ad tria reducitur. Nam oportet, quod agens ordinetur in se, ad proximum et ad Deum. In se, ut sit bonus in seipso, et propter hoc dicit « In omni bonitate » (*Ps.*, cxviii, v. 66) : « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, etc. » Item ad proximum per justitiam ideo dicit : « In justitia » (*Ps.*, cxviii, v. 121) : « Feci iudicium et justitiam, etc. » Ad Deum per cognitionem et confessionem veritatis; et ideo dicit : « Et veritate » (*Zach.*, viii, v. 19) : « Veritatem enim et pacem diligite. » Vel aliter, ut bonitas referatur ad seipsum, justitia ad opus, veritas ad os (supra, iv, v. 25) et *Zach.*, viii, v. 16) : « Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. »

B) Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 10) : « Recherchez avec soin ce qui est agréable à Dieu, » il fait voir avec quelle intention ils doivent agir, à savoir, non pas avec précipitation, mais en examinant avec soin, c'est-à-dire en discernant par la raison : « Que chacun examine bien ses actions, » ainsi qu'il est dit (*Galat.*, vi, v. 4). Ce qu'il faut examiner, « c'est ce qui est agréable à Dieu, » c'est-à-dire il faut vous appliquer à faire ce qui plaît à Dieu (*Rom.*, xii, v. 2) : « Afin que vous reconnaissiez quelle est la volonté de Dieu ; ce qui est bon, ce qui est agréable à ses yeux et ce qui est parfait. »

II. En ajoutant (v. 11) : « Et ne prenez point de part aux œuvres infructueuses, etc., » l'Apôtre engage les Ephésiens à ne point retourner à l'état qu'ils ont abandonné, parce que comme il est dit aux Galates (ii, v. 18) : « Si je rétablis de nouveau ce que j'ai détruit, je me fais voir moi-même prévaricateur (2<sup>e</sup> *S. Pierre*, ii, v. 22) : « Le chien est retourné à ce qu'il avait vomi, et le pourceau, après avoir été lavé, s'est vautré de nouveau dans la boue. » Cette partie se subdivise. D'abord l'Apôtre fait une recommandation ; ensuite il en donne la raison (v. 12) : « Car la pudeur ne permet pas seulement de dire etc. » La première subdivision se partage encore. L'Apôtre recommande en premier lieu aux Ephésiens de ne pas faire le mal ; en second lieu, de condamner ceux qui le font (v. 14) : « Au contraire, condamnez-les, etc. »